PAGE

[image: image1.jpg]

                    ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

                    ТУЛУНСКАЯ  РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

	РЕШЕНИЕ

	31 января  2014 года
	№ 2/3

                                                                       г. Тулун

О плане работы Тулунской районной территориальной

избирательной комиссии на 2014 год
        В соответствии с  Законом Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области» Тулунская районная  территориальная избирательная комиссия

                                                Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить план работы Тулунской районной территориальной избирательной комиссии на 2014 год (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Тулунской районной территориальной избирательной комиссии Л.В. Беляевскую.

3. Разместить настоящее решение на страничке ТИК официального сайта администрации Тулунского муниципального района.

Председатель комиссии                                                             Л.В. Беляевская

Секретарь комиссии
                                                              Т.А. Шагаева

	Приложение

к решению Тулунской районной территориальной

избирательной комиссии

от 31 января 2014 года № 2/3

ПЛАН

работы Тулунской районной территориальной

избирательной комиссии на  2014 год
I. Основные направления деятельности

Обеспечение реализации и защиты избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации  при подготовке и проведении выборов и референдумов на территории Тулунского района
Взаимодействие со средними общеобразовательными (школами), учебными заведениями, молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры молодых избирателей  Тулунского района.

Совершенствование практики работы по регистрации (учету) избирателей, участников референдума, ведению Регистра избирателей, участников референдума.

Обеспечение эксплуатации и использования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» при подготовке и проведении выборов.

Взаимодействие с органами местного самоуправления Тулунского района по вопросам подготовки и проведения выборов на территории района, обеспечения деятельности избирательных комиссий.

Реализация мероприятий по формированию резерва составов участковых комиссий и направление решений по кандидатурам для зачисления в резерв в Избирательную комиссию Иркутской области.

Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям, обучение членов территориальной и участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий.

Реализация мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов в Тулунском районе в 2014 году.

Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения информированности населения об  избирательном процессе в Тулунском районе и о работе ТИК.

Организация работы с кадровым резервом участковых избирательных комиссий.

Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке к обучающим семинарам.

Взаимодействие с Избирательной комиссией Иркутской области, Думой Тулунского муниципального района и Администрацией Тулунского муниципального района по вопросам совершенствования законодательства Иркутской области о выборах и референдумах.

Взаимодействие с местными и  региональными отделениями политических партий по вопросам их участия в выборах в органы местного самоуправления.
Совершенствование работы по размещению в сети Интернет на страничке ТИК официального сайта Администрации Тулунского муниципального района информации о подготовке и проведении выборов и другой деятельности Тулунской районной территориальной избирательной комиссии.

Реализация  мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов, референдумов и других участников избирательного и референдумного процессов в Тулунском районе на 2014 год.

Реализация плана взаимодействия с отделениями организаций инвалидов на 2014 год.

II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях

Тулунской районной территориальной избирательной комиссии
Январь
Об утверждении плана работы ТИК на 2014 год

О проведении Дня молодого избирателя

О проведении семинара с председателями УИК

Об определении численности избирателей на 01.01.2014 г.
Февраль
Об утверждении плана по правовой культуре

О проведении мероприятий ко дню молодого избирателя

Об итогах работы со списками избирателей на выборах депутатов Думы Тулунского муниципального района шестого созыва 8 сентября 2013 года

Март
О подготовке конференции с молодыми избирателями
О кандидатурах для зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий

 О выполнении плана мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя

Об итогах работы со списками избирателей на выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области 8 сентября 2013 года

Апрель
Об итогах проведения конференции с молодыми избирателями
О формировании молодежной избирательной комиссии
Май

О проведении учебных семинаров с членами участковых избирательных комиссий

Л.В. Беляевская
Июнь
Об информационной деятельности ТИК

Об определении численности избирателей на 1.07.2014 г.

Июль
О подготовке материалов для публикации в газете «Земля Тулунская»

Август
Об итогах проведения учебных семинаров с членами участковых избирательных комиссий
Сентябрь
О подготовке часа знаний о выборах в старших классах общеобразовательных школ
Об организации работы  Тулунской районной территориальной избирательной комиссии по информированию избирателей о деятельности комиссии  на интернет-страничке территориальной избирательной комиссии  официального сайта Администрации Тулунского муниципального района

Октябрь

О проведении тестирования членов участковых избирательных комиссий

Ноябрь

          О плане мероприятий, посвященных Дню Конституции

Декабрь

О выполнении плана работы Тулунской районной территориальной избирательной комиссии в 2014 году

О номенклатуре дел Тулунской районной ТИК на 2015 год

                   III. Организационно-методические мероприятия

Проведение совещаний с руководителями образовательных учреждений района по вопросам, связанным с  подготовкой и проведением мероприятий по повышению правой культуры избирателей, участников референдумов

 Весь  период                                                                         Л.В. Беляевская
Подготовка сведений о численности избирателей в Тулунском районе по состоянию на 1 января и 1 июля 2014 года

Системный администратор

Подготовка и проведение учебных занятий с председателями участковых избирательных комиссий
Анализ наполнения странички ТИК на официальном  сайте администрации Тулунского муниципального района
IV. Информационное обеспечение деятельности

Выступления в местных СМИ и на телевидении, участие в проведении круглых столов, пресс-конференциях с информацией о деятельности Тулунской районной ТИК, с разъяснениями положений избирательного законодательства

Весь период

    Л.В. Беляевская

Информационное обеспечение Интернет-странички Тулунской районной ТИК на официальном сайте Администрации Тулунского муниципального района.
Весь период

      Л.В. Беляевская

Подготовка материалов, освещающих  деятельность Тулунской районной ТИК,  для размещения в местной печати

Февраль и август

         Л.В. Беляевская
V. Правовая культура

Реализация плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Тулунского муниципального района на 2014 год.

По отдельному плану
Председатель Тулунской районной

территориальной избирательной

 комиссии

                                                                            Л.В. Беляевская